

Wolność



społeczna

# GŁOS POMORZA

Organ PPS na Pomorze północne, Warmię i Mazury

Rok 2

Grudniów, piątek, dnia 25 stycznia 1946 r.

Nr. 21

## Trzeba zakasać rękawy!

Jest to przykry obraz, gdy się popatrzy na ruiny i gruzy, na skutek wojny zniszczonych miast i wiosek. W pesymistyczny nastrój człowiek wpada, widząc obraz zniszczenia, patrząc na rozdarłe przez bomby wnętrza domów i niejedną zapatrzoną w te jakby wypłynięte wnętrza domów, wnętrza w postaci cegieł, gruzów, potrzaskanego żelastwa, rur i belek, schyla głowę i idzie ulicą dalej.

Tak — ale patrzeniem jeszcze nikt nic nie stworzył, ani odbudował. Owszem, rozumie się, że każdy człowiek jeszcze zupełnie nie otrząsnął się ze zgrozy minionej wojny, że ona tkwi jeszcze w wspomnieniach, ale raz trzeba, wspomnienia tych obrazów okropnych bezpowrotnie pochować, pogrzebać na naszych cmentarzach myśli, na które wracać nigdy nie chcemy.

Zaraz po pierwszej wojnie światowej w pierwszym roku mieliśmy też taki przełomowy czas, ale w porównaniu z tym stanem zniszczenia, jaki po tej najokropniejszej, z okropnych wojen nastąpił — jest to niczem.

Teraz, kiedy cały kraj jest zniszczony, stajemy wobec wiele większych trudności i przeszkód, jakie nam się piętrzą i musimy je pokonać, stać się panem sytuacji, a stać się nim możemy, jeśli wraz z czynnikami rządzącymi porwie się cały naród do jednego, zorganizowanego wysiłku w zrozumieniu myśli zasadniczej, że trzeba i musimy odbudowywać. Przez odbudowę li tylko idzie nasza droga do potęgi, do naszego znaczenia europejskiego i światowego.

Każdy Polak powinien być świadom tych zadań, jakie nakłada mu Ojczyzna jego, wzywając go w szeregi ludzi twórczych i pracujących, mających jeden cel: dobro i potęgę Polski.

Wiele jest do zrobienia i wiele jest do odrobienia, czy to w dziedzinie budownictwa, kultury, nauki czy oświaty. Musimy w każdej z tych dziedzin gruzy usuwać i lorkami porozwodzić na miejsce przeznaczenia, musimy szczerze zabrać się do roboty z zakasanyimi rękawami. Dopiero wtedy, jak my podołamy te gruzy usunąć, to możemy zabrać się do gigantycznej, długiej pracy dźwignięcia tego wszystkiego w każdej dziedzinie społecznej czy kulturalnej do potęgi, jaką nam przyswiecała kiedyś za Chrobrego, który Państwo Polskie wyprowadził na wyżyny znaczenia historycznego, chwały i potęgi. Państwo Polskie stało się granitowym bastionem wobec zachłanności i zaborczości zachodniego niemieckiego wroga.

Polska ma i teraz stać się takim granitowym filarem, przeciwstawiającym się wszelkim burzom, wichrom i bałwanom zła, zaborczości i nie dać się skruszyć, ani rozbić. I to osiągniemy jedynie przez poryw całego Narodu, który poprzez odbudowę dążyć będzie do tegoż celu.

A więc trzeba nam zakasać rękawy i zabrać się do roboty. Każdy Polak powinien tę iskrę ułamka potęgi Polski, jaką nosi w duszy, roznieść do ogromnego znicza, od którego inne dusze będą zapalać swe pochodnie, by nieść ten ogień otuchy, potęgi

## Narada Wydziału Wykonawczego KCZZ

Warszawa, 24. 1. W dniach 20, 21 i 22 bm. odbyło się w Warszawie posiedzenie Wydziału Wykonawczego Komisji Centralnej Związków Zawodowych z udziałem przewodniczących i sekretarzy generalnych Zarządów poszczególnych związków oraz przewodniczących OKZZ.

Referat na temat sytuacji w kraju, taktyki Związków Zawodowych i polityki władz wygłosił generalny sekretarz KCZZ ob. Rusinek.

Dalsze referaty wygłosił ob. Pokorski, który omówił politykę aprowizacyjną w kraju, przewodniczący KCZZ ob. Witaszewski, który przedstawił zebranym działalność Związków Zawodowych w zagospodarowaniu

Ziem Odzyskanych, oraz ob. Szczęśniak, który poruszył zagadnienie akcji mieszkaniowej dla mas pracujących.

W ożywionej dyskusji brali udział wszyscy delegaci z terenu. W obradach wzięli udział min. Przemysłu ob. Minz, min. Aproprowizacji ob. Sztachelski, wicemin. Pracy i Op. Społecznej ob. Mantel, wicemin. Administracji ob. Wolski, Prezes Centralnego Urzędu Planowania ob. Bobrowski oraz dyrektorowie departamentów zainteresowanych ministerstw.

Powzięte uchwały będą w najbliższych dniach opublikowane oraz przesłane odpowiednim ministrom.

## Pierwszy zjazd Rady Naczelnej Stronnictwa Demokratycznego

Warszawa, 24. 1. W Warszawie toczą się obrady Rady Naczelnej Stronnictwa Demokratycznego. W obradach m. in. bierze udział ambasador RP Jugosławii Wende, min. Rabanowski, min. Hein i inni. Przewodniczącym obrad wybrano prof. Michałowicza. Zebrani na zjeździe wysłuchali referatu ambasadora Wendego, min. Heina i Ra-

banowskiego oraz posła Klinowicza i dyr. Arczyńskiego. W toku obrad przybył min. Spraw Zagr. W. Rzymowski, który przedłożył zebranym sprawozdanie z dotychczasowych obrad ONZ. Równoległe z obradami plenum Rady Naczelnej Str. Dem. odbywały się posiedzenia szeregu komisji.

## Nowe listy Polaków przebywających poza krajem

Warszawa, 24. 1. Biuro Informacyjne PCK otrzymało drukowane wykazy uchodźców polskich przebywających na terenie Afryki Wschodniej, w Rodezji, Jeruzolimie, Tel-Awivie, w Meksyku, Panchgani (Indie). Biuro jest również w posiadaniu częściowych wykazów osób poszukiwanych, które w ciągu lat wojny do maja 1945 r. zestawiała Centrala Poszukiwań PCK na Środkowym Wschodzie. Stale uzupełniane i bardzo ob-

szerne spisy obejmują b. więźniów obozów koncentracyjnych w Buchenwaldzie, Zwieberge, Bergen-Belsen, Mauthausen, Stutthof, Grossrosen. Nadeszły spisy zmarłych jeńców stalagu 18c w Austrii. Do wglądu są również spisy dzieci polskich, znajdujących się obecnie w sanatorium w Salzburgu, pozostającego pod opieką PCK, działającego w Wiedniu.

## Usuwanie śladów germanizacji Gdańska

Gdańsk, 24. 1. Działająca na terenie m. Gdańska Komisja Weryfikacyjna, przywraca polskości osoby pochodzenia polskiego, które uległy germanizacji na skutek długoletniego oderwania tych ziem od Polski. Bilans półrocznej pracy Komisji Weryfikacyjnej zamyka się cyfrą zgłoszonych 9300 osób obywateli t. zw. „Wolnego Miasta Gdańska”. Pośród tej liczby odrzucono wnioski 1250 osób, zaś resztę przyjęto, 8050 osób, byłych obywateli gdańskich złożyło deklarację wierności demokratycznemu państwu polskiemu. Połowa ze zgłoszonych

władza p-ynnie językiem polskim, 25% słabo, zaś pozostałe 25% nie zna wcale języka polskiego. Jest to wynikiem kilkunastoletnich wpływów niemieckich na tych przastarych ziemiach polskich. Podkreślić należy, iż między składającymi deklarację wierności, znajduje się znikomy odsetek z pośród dawnej „Polonii” gdańskiej, którzy już w pierwszych tygodniach wojny zostali przez zbirów hitlerowskich w bestialski sposób wymordowani lub zamęczeni w niemieckich obozach koncentracyjnych.

## Wybór nowego premiera francuskiego

Paryż, 24. 1. Agencja „France Presse” donosi, że w środę o godz. 15 zebrano się francuskie zgromadzenie konstytucyjne w celu wyboru premiera tymczasowego Rządu Republiki francuskiej. Wobec tego, iż nie osiągnięto jeszcze pełnego porozumienia między przywódcami czołowych partii politycznych, posiedzenie zostało przerwane po 10 minutach. O godz. 18 m. 45 nastąpiło spotkanie między przywódcami 3 partji;

komunistą Thovessem, socjalistą Auriolem i przedstawicielem ruchu republikańsko-ludowego Bidault. Opracowali oni ostateczny tekst wspólnej deklaracji i osiągnęli pełne porozumienie.

Na wczorajszym posiedzeniu Zgromadzenia Konstytucyjnego, Feliks Gouin, został wybrany 497 głosami Szelem Rządu Tymczasowego. Kandydat prawicowy Clemenceau otrzymał 35 głosów, a de Gaulle 3.

## Bomby w Jeruzolimie

London, Z Palestyny donoszą, że Jeruzolima została znowu wstrząśnięta odgłosem kilku potężnych wybuchów. Wkrótce po godz. 20 terrorysty żydowscy wysadzili w powietrze elektrownię. Syreny policyjne postawiły w stan alarmu całą policję i oddziały wojska brytyjskiego. Następnym wybuchem towarzyszyły strzały karabinowe wojska i policji, które z dachów ostrzeliwały ucieka-

jących terrorystów. W czasie strzelaniny jeden brytyjski oficer policji został zabity, a drugi ranny.

Wyłączono natychmiast prąd w wielkim budynku i innych budynkach rządowych, opróżniono je z przebywających tam osób i wojsko przeszukało kompleks budynków, znajdując kilka podrzuczonych bomb zegarowych. Na szosach wylotowych znaleziono miny.

Z Tel Awiwu donoszą, że i tam dały się słyszeć wybuchy i ogień karabinowy.

## Zwolnienie wybitnego komunisty w Chinach

London, 24. 1. Agencja Reutera donosi z Czongkingu, że rząd chiński zwolnił z więzienia członka centralnego komitetu chińskiej partii komunistycznej Liao-Szen-Czi, który przebywał w więzieniu około czterech lat. Liao-Szen-Czi był przedstawicielem komunistów w Hong-Kongu w 1941 roku i został aresztowany, gdy usiłował wrócić do pozostających pod kontrolą komunistów terytoriów Chin północnych.

## Sprawa wyboru generalnego sekretarza ONZ

London. Na posiedzeniu komisji do spraw administracyjnych, które odbyło się w sobotę pod przewodnictwem delegata syryjskiego El Khouri, postanowiono utworzyć podkomisję techniczną dla rozpatrzenia wszelkich spraw, związanych z wyborem generalnego sekretarza ONZ, jak procedura wyboru, miejsce pobytu, pobyty itd. Członkami podkomisji zostali przedstawiciele Polski, Holandii, Wenezueli, Związku Radzieckiego, Chin, Francji, Egiptu, Stanów Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii i Australii. Delegat Stanów Zjednoczonych, Vandenberg, został wybrany przewodniczącym podkomisji. (PAP)

## Czy Polska otrzyma 500 milionów dolarów pożyczki

London. Korespondent Reutera donosi z Waszyngtonu, iż w dobre poinformowanych kręgach mówi się o bliskim ponownym rozpatrzeniu próby Polski o przyznanie 500 milionów dolarów pożyczki, które zostałyby złożone w Międzynarodowym Banku Eksportowo-Importowym.

Możliwość przyznania Polsce pożyczki wyloniła się po rozmowach przedstawicieli rządów, w których Polska zapewniła, że kapitałiści amerykańscy, którzy posiadają kapitały w upaństwowionych obecnie przedsiębiorstwach w Polsce, otrzymają odszkodowanie. Ze swej strony min. Byrnes zapewnił delegatów Polski, że Stany Zjednoczone nie zamierzają mieszać się w wewnętrzne sprawy Polski.

## Pomoc Rządu Radzieckiego dla repatriantów polskich

Moskwa, 24. 1. W ślad za pomocą dla repatriantów polskich z ZSRR udzieloną przez rząd RP głównie w środkach żywnościowych, które zostały już rozprzodzone do obwodów zamieszkałych przez polaków i częściowo rozdane ludności polskiej, nadeszła do Związku Patriotów Polskich wiadomość z Zarządu Handlu Specjalnego przy Komisariacie Ludowym Handlu ZSRR o decyzji Rządu Radzieckiego włączenia w plan państwowy na I kwartał 1946 r. wyprodukowanie dla polskich repatriantów znacznej ilości obuwia i odzieży. Ogółem ma być przydzielonych 50 000 par obuwia, 100 000 metrów materiałów odzieżowych i 400 000 metrów materiałów bieliznianych. Wydział Opieki Społecznej ZPP opracował plan rozdziału tej pomocy między obwodami.

## Powrót ambasadora RP do Moskwy

Moskwa, 24. 1. W dniu 22 stycznia powrócił z Warszawy do Moskwy ambasador RP prof. Henryk Raabe.

## Wydanie dzieł Stalina

Moskwa, 23. 1. Agencja Tass donosi: Centralny Komitet Partii Komunistycznej Związku Radzieckiego postanowił wydać dzieła Stalina. Wydawnictwo to obejmie dzieła Stalina, które ukazały się pomiędzy rokiem 1901 a 1946 i zawierać będzie 16 tomów. Tomy będą kolejno ukazywały się w r. 1946, 47 i 48. Każdy tom poprzedza przedmowa oraz kronika biograficzna. Przedmowę do pierwszego tomu napisał autor. Większość dzieł Stalina części pierwszego tomu była publikowana w nielegalnej prasie rewolucyjnej, oraz w tajnej prasie gruzińskiej. Dzieła Stalina ukażą się w nakładzie 500 000 egzemplarzy.

## KROTKIE WIADOMOŚCI Z KRAJU

Warszawa, 24. 1. Do Warszawy przybył na krótki pobyt specjalny korespondent dziennika Haarc z Tel-Awiwu, redaktor Shimon Samet.

Katowice, 24. 1. Specjalny Sąd Karny na sesji wyjazdowej w Czeladzi rozpatrywał sprawę 48-letniego Pawła Hermana narodowości niemieckiej, który od 1940 roku do 1945 roku, jako urzędnik miejskiej komisji wysiedleńczej i członek NSDAP spowodował wyrzucenie w Czeladzi wielu polaków, kierując ich wraz z rodzinami na roboty przymusowe do Rzeszy. W wyniku rozprawy Herman został skazany na 12 lat więzienia.

Alfons A. Olkiewicz

## Według miary zbrodni wymiar sprawiedliwości

„Święte oburzenie” niektórych moralizatorów z pod znaku dzieciinnego altruizmu, a przeważnie tylko utilitarnej oportunistycznej na rzekomo niesprawiedliwe potraktowanie Niemców, zmusza nas znowu do poruszenia tego tematu, omawianego nie wiadomo już ile razy, ale jeszcze długo aktualnego. Przecież wiemy dobrze i znamy to, że Niemcy nie dla tego są godni potępienia, iż urodzili się Niemcami i się do tego swojego pochodzenia przyznają. Gdybyśmy chcieli rzecz potraktować inaczej, to w działaniu zwrotnym potępiilibyśmy siebie samych, tych wszystkich, którzy pomimo najohydniejszych warunków, pomimo największej biedy i potwornych przesładowań nie wyparli się swojego miana, swojej polskości, swojego gniazda. Takim stanowiskiem usprawiedliwilibyśmy przecież tych wszystkich, którzy w chwilach czarnych, właśnie na rzecz tego utilitarnej oportunistycznej, wyparli się swojej godności narodowej, nie mówiąc o tych wypadkach stosunkowo licznych, niestety, gdzie ten oportunizm przybierał cechy zbrodni, cechy najpotworniejszej zdrady. Nie mamy absolutnie zamiaru usprawiedliwiać tych ostatnich, ale wśród nich znajdziesz dzisiaj najwięcej obrońców „biednych, uciskanych i ucimionych” byłych — czy aby tylko „byłych” — zwolenników hitlerizmu. Dla tego też pod takim tylko kątem widzenia należy patrzeć na wszystkie te próby adwokowania szatanowi, na te wysiłki wybielania diabła.

Wina Niemców leży gdzie indziej. Wina Niemców leży w ich chorobliwym samolubstwie, samolubstwie tak skrajnym, że w jego orbicie nie znajduje się miejsca dla uznania prawa do życia dla innych istot ludzkich, chyba tylko w tej mierze, w jakiej to może faworyzować to samolubstwo, ten ich skrajny egoizm. Na jego to tle wyległo się u Niemców patologiczne wprost przeświadczenie o ich wyższości, zrodziło się pojęcie „herrenvolku”. Niemcy, w służbę tego swojego egoizmu, potrafili nagiąć takie szczytne pojęcia, jak etyka, kultura, sprawiedliwość. W rydwan swojego samolubstwa wrzegli imperializm, militarizm i zaborczość, posługując się jako narzędziami: kłamstwem, obłudą, oszczerstwem, okrucieństwem i wszelką ohydą. Powodowani tym swoim chorobliwym samolubstwem, zatracili Niemcy zdrowy sens, stali się zwyrodniałcami, stworzeniami, pozbawionymi rozsądku i w najwyższym stopniu niebezpiecznymi dla swojego otoczenia, dla całej ludzkości. Stali się domagariatami. Zdają sobie z tego sprawę nawet oni sami. Świadczy o tym wiersz Eryka Kastnera, opublikowany po pierwszej wojnie światowej, który z powodzeniem można by zastosować do stanu dzisiejszego.

Dla tego też słuszne i zrozumiałe są wszystkie odruchy społeczeństwa do jaknajruchlejszego pozbycia się tej gangreny. Trzeba jaknajruchlejsz wszystkich zbrodniarzy zlokalizować w tym wielkim domu wariatów, jakim byli, są i będą Niemcy. A nadzór nad nimi sprawowany przez Sprawiedliwych Pionierów Pokoju, jakim są Narody Zjednoczone, musi trwać tak długo, aż ich się wyleczy z tego patologicznego egoizmu, albo też, aż z nim zejda do grobu. Według miary zbrodni wymiar sprawiedliwości.

Zysnarski L.

## Dzieci polskie na wypoczynek do Szwajcarii

Warszawa, 24. 1. Już w najbliższym czasie dzieci polskie zaczną korzystać z gościnny w Szwajcarii. Organizacja akcji opieki nad dziećmi ze strony szwajcarskiej zajmuje się specjalny wydział szwajcarskiego Czerwonego Krzyża, ze strony Polski — Polski Czerwony Krzyż. Akcja zakrojona jest na szeroką skalę i obejmie dzieci chore na gruźlicę kostną, gruźlicę, drogi oddechowe itp. Akcja obejmie dzieci w wieku od 3—13 lat

w 3-miesięcznych turnusach. Dzieci te umieszczone będą w sanatoriach i domach wypoczynkowych, przy czym opiekę sprawować będą nad nimi opiekunki szwajcarskie i polskie. Niezależnie od powyższej akcji korzystać będą z gościnny w Szwajcarii dzieci, umieszczone w domach prywatnych, czym zajmuje się szwajcarski Komitet Pomocy Polsce.

## Tow. Obrączka i sekretarz generalny CKW PPS tow. Cyrankiewicz

na Wojewódzkim Zjeździe PPS w Katowicach

Katowice. W dniu 20 stycznia w Katowicach odbył się drugi wojewódzki sprawozdawczy zjazd Polskiej Partii Socjalistycznej okręgu śląsko-dąbrowskiego. Obrady zjazdu zajął przewodniczący WKR PPS, wicewojewoda śląsko-dąbrowski inż. Salcewicz, witając przybyłych przedstawicieli CKW w osobach generalnego sekretarza CKW PPS ob. Cyrankiewicza, ob. Obrączkę, oraz przedstawicieli PPR ob. Baryłę, delegatów Związków i organizacji.

### Robotnik polski świadomy jest swych zadań i obowiązków

Pierwszy referat o zagadnieniach gospodarczych wygłosił ob. Obrączka. Gdybyśmy chcieli — mówił ob. Obrączka — słuchać tylko grupy malkontentów, moglibyśmy dojść do wniosku, że jeszcze nic nie działaliśmy. Tak jednak nie jest. Przejżdżając przez Francję widziałem nędziące kominy hut, nieczynne wyciągi kopalniane. U nas kominy dymią. W produkcji węgla osiągnęliśmy już poziom przedwojenny. Przemysł hutniczy również ruszył z miejsca, a przemysł chemiczny zdawałoby się, że najtrudniejszy do uruchomienia, daje już 35% produkcji przedwojennej, gdy we Francji osiągnięto przy wiele mniejszym zniszczeniu kraju dopiero 25% produkcji.

Osiągnięcia te były możliwe dzięki świadomości polskiego robotnika, świadomości ciężkich na nim zadań i obowiązków w stosunku do odbudowywanej i przez niego rządzonej Polski. W dalszym ciągu przemówienia ob. Obrączka omówił współzależność między sektorem przemysłu społecznego, a sektorem pozostawionym inicjatywie prywatnej.

### Problem dwutorowości cen

Poruszając problem dwutorowości cen, mówca stwierdza, iż usunięcie tego stanu rzeczy będzie możliwym wtedy, gdy na rynku znajdzie się ilość produktów, która w

pełności zaspokoił popyt. Konieczność kontynuowania polityki cen sżywnych i cen komercyjnych uzasadniona jest troską o możliwie jak najlepsze zaoprowizowanie całego kraju. Dziś jesteśmy w tym szczęśliwym położeniu, że możemy stwarzać plan gospodarczy, w którym uwzględnione będą potrzeby całego społeczeństwa i wszystkich dzielnic kraju. Z zagadnieniem planu trzyletniego łączy się ściśle problem wykształcenia odpowiedniej ilości sił fachowych, a co za tym idzie rozbudowy szkolnictwa zawodowego i obsadzenia stanowisk kierowniczych ludźmi ze sfer pracowniczych.

### W polityce zagranicznej winniśmy się opierać na sojuszu ze Związkiem Radzieckim

Następnie obszerny referat o aktualnych zagadnieniach politycznych wygłosił generalny sekretarz CKW PPS ob. Cyrankiewicz, podkreślając m. in., że w polityce zagranicznej opierać się winniśmy i opierać się będziemy na sojuszu ze Związkiem Radzieckim, jako równi z równymi i wolni z wolnymi. Niebezpieczeństwo niemieckie nie przestało dla nas istnieć i pod tym względem wszyscy Polacy muszą prowadzić solidarną akcję. Nawigując do naszych wewnętrznych stosunków politycznych, mówca podkreślił, że PPS stoi na gruncie współpracy z PPR, jako partią świata pracy.

Sekretarz Wojewódzkiego Komitetu PPS ob. Olesiński, przedstawił zebrany delegatom dotychczasowe osiągnięcia Partii na terenie śląsko-dąbrowskim. W obszernej dyskusji, trwającej kilka godzin, poruszano szereg zagadnień, a m. in. kwestię współpracy na miejscu z organizacjami PPR, zagadnienia repatriacji, weryfikacji, wysiedlenia Niemców i zagadnienia organizacyjne. W dyskusji zwrócono uwagę na konieczność wciągnięcia w szeregi PPS — kobiet, na konieczność szkolenia młodzieży i aktyw PPS.

## Wyrok na niemieckich zdrajców

Katowice, 24. 1. Specjalny Sąd Karny na sesji wyjazdowej w Cieszynie rozprawił sprawę 54-letn. Pawła Reszke, posiadającego trzecią kategorię listy narodowo-niemieckiej, Reszke oskarżył o sabotaż polaka świętego Emila, który w następstwie osadzony został w obozie w Oświęcimiu i tam zmarł. Reszke został skazany na 6 lat więzienia.

Na drugiej rozprawie w Cieszynie, Specjalny Sąd Karny skazał 42-letniego Gusta-

wa Jake, członka SA, naucezyciela liceum pedagogicznego w Cieszynie na 6 lat więzienia.

Na trzeciej rozprawie Sąd skazał 36-letniego Rudolfa Midera (II lista narodowo-niemiecka) na karę 10 lat więzienia za wydzanie w ręce gestapo N. Gabzdyla, poszukiwanego przez tajną policję niemiecką. Gabzdyl po uwiezieniu wkrótce zmarł w obozie oświęcimskim.

## Nowy dowód niemieckiej zbrodni w Katyniu

Norymberga, 24. 1. W posiadaniu delegacji radzieckiej znajduje się dokument, dotyczący mordu, popełnionego na oficerach polskich w Katyniu. Dokument ten jest następujący:

„Nadawca: Wydział Administracji w Warszawie.

Adresat: Hauptabteilung innere Verwaltung, Krakau, Ministerialrat Weinrauch.

## „Daily Mail” o aresztowaniu dwóch braci arcyksięcia Ottona

London. Wiedeński korespondent dziennika „Daily Mail” donosi, że dwaj bracia arcyksięcia Ottona Habsburga zostali aresztowani w Innsbrucku. Ubrani oni byli we francuskie mundury wojskowe. Korespondent twierdzi, iż obecność braci arcyksięcia Ottona w Austrii dawała podstawę do pogłosek, iż sam Otto Habsburg powrócił do Austrii. Poza tym aresztowano kilku znanych działaczy monarchistycznych w Tyrolu. Rząd austriacki zarządził dymisję

szefa policji w Innsbrucku. Rząd austriacki polecił ministrowi spraw zagranicznych, Karolowi Gruberowi, zwrócić się do rządu francuskiego z zapytaniem, jakie jest jego oficjalne stanowisko. Dowódca wojsk francuskich w Austrii, gen. Bethouard, oświadczył, że sprawa restauracji Habsburgów jest wewnętrzna sprawa austriacka, do której wojskowe władze francuskie nie mieszają się. (PAP)

## Rocznica śmierci Lenina w Moskwie

Moskwa. Agencja Tass donosi, że w wielu fabrykach, zakładach przemysłowych i instytucjach Moskwy odbywają się zgromadzenia poświęcone pamięci Włodzimierza Lenina z okazji 22 rocznicy jego śmierci. W dniu 21 stycznia br. zostaną wygłoszone liczne odczyty o życiu i działalności Lenina, jak np. „Lenin i Stalin — twórcy i organizatorzy Związku Radzieckiego”, „Lenin — wielki patriota naszej ojczyzny” i inne. Zamknięte przez kilka lat mauzoleum Lenina na Placu Czerwonym zostało udostępnione znowu dla publiczności przed czterema miesiącami. Za ten okres czasu przed sarkofagiem, w którym leżał zabalsamowany zwłoki Le-

nina, przedzieliło 600 tys. osób. W długiej kolejce, która stoi przed mauzoleum wzdłuż murów Kremla, widzi się robotników i urzędników, kobiety z dziećmi, studentów i wojskowych.

Tysiące mieszkańców Leningradu oraz obywateli radzieckich z różnych stron kraju zwiedza otwarte niedawno po wojnie muzeum Lenina. Przy ul. Lenina w Leningradzie stoi dom, w którym Lenin mieszkał w latach 1894—1895. Zajmował on tam niewielki pokój, w którym mieszkał nielegalnie jako pomocnik adwokata. W umeblowanym skromnie pokoiku stoi nie malowany stół drewniany, kanapa i kilka krzeseł. Podczas wojny dom ten został trafiony pociskiem artyleryjskim. Obecnie został całkowicie odremontowany. Wszystkie przedmioty i dokumenty zachowały się.

Wielkie zgromadzenia poświęcone pamięci Lenina odbędą się również w Kijowie, Wilnie, Aschabadzie i w innych miastach Związku Radzieckiego.

## Aresztowania w Japonii

Paryż, 24. 1. Agencja „France Presse” donosi, że na rozkaz gen. Mac-Arthura aresztowano 48 oficerów japońskich armii okupacyjnej na Filipinach jako przestępców wojennych.

## Spotkanie ministrów spraw zagranicznych

London, 24. 1. Agencja Reutersa donosi, że brytyjski minister spraw zagranicznych Bevin i amerykański sekretarz stanu Berno spotkali się we wtorek wieczorem z zastępcą Komisarza Ludowego Spraw Zagranicznych ZSRR Wyszyńskim w celu omówienia prac ONZ oraz zaznajomienia się z poglądami Związku Radzieckiego na niektóre zagadnienia rozpatrywane na Zgromadzeniu.

## Podział floty niemieckiej pomiędzy Wielką Trójką

London, 24. 1. Agencja Reutersa donosi, że wspólnie wydany przez Wielką Brytanię, Związek Radziecki i Stany Zjednoczone komunikat stwierdza, że nadaję się do użytku jednostki floty niemieckiej wraz z 30 łodziami podwodnymi mają być podzielone w równym stosunku pomiędzy państwa Wielkiej Trójki.

Rząd brytyjski zamierza część okrętów niemieckich przypadających Wielkiej Brytanii przekazać rządowi francuskiemu. Sprawa ta jest obecnie omawiana przez ekspertów morskich obydwu rządów. Podział floty niemieckiej pomiędzy państwa sojusznicze został ustalony na konferencji Wielkiej Trójki w Berlinie, w czasie której powzięto również decyzję zniszczenia reszty floty niemieckiej. Przeznaczone do zniszczenia niemieckie łodzie podwodne znajdujące się w Wielkiej Brytanii zostały już zatopione.

## Brytyjskie związki zawodowe protestują przeciwko zatrudnianiu niemieckich jeńców wojennych

London, 24. 1. Delegacja Związków Zawodowych pod przewodnictwem Sr Waltera Citoina, odwiedziła ministra pracy Isaaca i ministra Rolnictwa Williamsa i złożyła protest przeciwko zatrudnianiu niemieckich jeńców wojennych w przemyśle i na roli. Użył jeńców, którzy są opłacani poniżej stawek normalnych, pozbawia pracy robotników brytyjskich.

## Ustawa o nacjonalizacji banku angielskiego

London, 24. 1. Agencja Reutersa donosi, że Izba Lordów przyjęła w drugim czytaniu ustawę o nacjonalizacji banku angielskiego. Prezes banku oświadczył, że cena wykupu dla akcjonariuszy jest sprawiedliwa. Niezadowoleni akcjonariusze mogą w każdej chwili sprzedać swój udział, za cenę wyższą niż ta, po której nabyli swoje akcje.

## Strajk robotników stalowych w Nowym Jorku

Nowy Jork. Zgodnie z decyzją prezydium Kongresu Związków Przemysłowych, 800 tysięcy robotników w 2 tysiącach fabryk stalowych rozpoczęło strajk o północy z dnia 20 na 21 stycznia br. W Stanach Zjednoczonych strajkuje obecnie ponad 1 milion 600 tysięcy robotników. (PAP)

## Proces przeciwko b. prezesowi francuskiego Zw. Dziennikarzy

Paryż, 23. 1. Przed Sądem w Paryżu toczy się proces przeciwko b. prezesowi francuskiego Związku Dziennikarzy, wydawcy czasopisma „Nouveau Temps” Liehalre, oskarżonemu o uprawianie propagandy hitlerowskiej. Oskarżony zeznał podczas przesłuchania, że już przed wojną był zwolennikiem porozumienia francusko-niemieckiego i dążył do stworzenia związku państw kontynentalnych, opartych na syndykalizmie. Dzięki przyjaźni z posłem niemieckim w Paryżu Otto Abessem mógł dalej wydawać swoje czasopismo podczas okupacji i do r. 1942 wierzył w zwycięstwo Rzeszy niemieckiej.

## Min. Bidault nie wraca narazie do Londynu

Paryż, 23. 1. Agencja Reutersa donosi, że min. Bidault nie powrócił na generalne zgromadzenie ONZ, dopóki francuski kryzys rządowy nie będzie rozwiązany.

## Sprawa Habsburgów na Międzynarodowej Komisji Kontrolnej

London, 24. 1. Agencja Reutersa donosi, że Rząd Austriacki wydał ustawę zabraniającą powrotu Habsburgów do Austrii i skazującą ich na banicję. Ustawa uzyskała pełne poparcie na Międzynarodowej Komisji Kontrolnej.

## Pracownicy warsztatów kolejowych wyremontowali tysiące wagonów osobowych

Poznań, 24. 1. Pracownicy poznańskich Głównych Warsztatów Kolejowych oddali do dyspozycji służbie ruchu tysiące wyremontowanych przez siebie wagonów osobowych.

## Likwidacja bond

Warszawa. Komenda Wojewódzka Milicji Obywatelskiej w Kielcach przy pomocy kompanii operacyjnej i kursu dla szeregowych dokonała obławy na bandytów grasujących na terenie Żagłowa, pow. Opatów. W wyniku akcji ujęto 64 osoby, oskarżone o dokonywanie napadów z bronią w ręku.

# Taryfa opłat radiofonicznych

Z dniem 1 lutego br. obowiązuje nowa taryfa opłat radiofonicznych a mianowicie:

## I OPLATY ABONAMENTOWE ZA URZĄDZENIE RADIOFONICZNE

### A) w mieszkaniach (objektach ruchomych) prywatnych

- Osoby pracujące, wojskowi czynnej służby, członkowie Milicji Obywatelskiej, właściciele gospodarstw rolnych (w. ejskich) słuchacze wyższych zakładów naukowych, emeryci, inwalidzi, oraz duchowni wyznani uznanych.
  - za każdy radioodbiornik z lampami katodowymi — 75 zł miesięcznie,
  - za każdy radioodbiornik bez lamp katodowych, za każdy punkt odbiorczy odprowadzony z innego mieszkania, oraz za każdy głośnik radiowęzłowy o mocy ¼ wata po — 50 zł miesięcznie,
  - za każdy głośnik radiowęzłowy powyżej ¼ wata — 100 zł miesięcznie.
- Wszystkie inne osoby nie wymienione w punkcie 1.:
  - za każdy radioodbiornik z lampami katodowymi — 200 zł miesięcznie,
  - za każdy radioodbiornik bez lamp katodowych, za każdy punkt odbiorczy odprowadzony z innego mieszkania, oraz za każdy głośnik radiowęzłowy o mocy ¼ wata po 100 zł miesięcznie,
  - za każdy głośnik radiowęzłowy powyżej ¼ wata — 300 zł miesięcznie.

### B) W lokalach (objektach ruchomych) służbowych

- Urzędy, instytucje, zakłady i przedsiębiorstwa państwowe i samorządowe, oddziały i urzędy Wojska Polskiego, Milicji Obywatelskiej, szpitale państwowe, samorządowe i społeczne, szkoły i zakłady naukowe, wydawnictwa, dofinansowane i opiekuńcze, stowarzyszenia i związki społeczne, gospodarcze, polityczne i sportowe, placówki i świetlice kulturalno-oświatowe, fabryki i przedsiębiorstwa prywatne, tylko w odniesieniu do pomieszczeń przeznaczonych na prace:
  - za każdy radioodbiornik z lampami katodowymi — 75 zł miesięcznie,
  - za każdy radioodbiornik bez lamp katodowych, za każdą izbę (przedział, kabina) radiofonizowaną za pomocą punktów odbiorczych, oraz za każdy głośnik radiowęzłowy o mocy ¼ wata po 50 zł miesięcznie,
  - za każdy głośnik radiowęzłowy powyżej ¼ wata — 100 zł miesięcznie.
- Wszystkie inne prywatne instytucje, zakłady i przedsiębiorstwa nie wymienione w punkcie 2.:
  - za każdy radioodbiornik z lampami katodowymi — 200 zł miesięcznie,
  - za każdy radioodbiornik bez lamp katodowych za każdą izbę (przedział, cabinę) radiofonizowaną za pomocą punktów odbiorczych, oraz za każdy głośnik radiowęzłowy o mocy ¼ wata po 100 zł miesięcznie,
  - za każdy głośnik radiowęzłowy powyżej ¼ wata — 300 zł miesięcznie.

## II. JEDNORAZOWA OPLATA REJESTRACYJNA

obowiązująca przy rejestracji radioodbiornika lub punktów odbiorczych ustalona zostaje w wysokości jednomiesięcznej opłaty dla danej kategorii radiobonafity, nie mniej niż 100 zł.

## III. JEDNORAZOWA OPLATA ZA REJESTRACJĘ

- przedsiębiorstw wytwarzających sprzęt radiotechniczny, oraz warsztatów rzemieślniczych trudniących się naprawą sprzętu radiotechnicznego — 500 zł;
- przedsiębiorstw handlowych, zajmujących się sprzedażą radiosprzętu 200 zł.

## Schemat taryfy.

Opłaty abonamentowe miesięczne	Pracujący In-tytuł	Jan
A. za każdy radioodbiornik lampowy . . . . .	75,—	200,—
za każdy radioodbiornik wstektorowy . . . . .	50,—	100,—
za każdy punkt odbiorczy za każdy głośnik radiowęzłowy do ¼ wata . . . . .	50,—	100,—
za każdy głośnik radiowęzłowy powyżej ¼ wata . . . . .	100,—	300,—
B. Jednorazowa opłata rejestracyjna obywatela pracującego przy rejestracji odbiorników i punktów odbiorczych . . . . .	100,—	jednomiesięczna opłata abonamentowa

Jednocześnie podajemy nową taryfę opłat za instalację głośników, obowiązującą od dnia 1 lutego br.

Instalacja za pierwsze 10 m od pionu 350 zł.  
Głośnik mieszkaniowy 300 zł.  
Regulator do głośnika 80 zł.

## Nadawanie dyplomów za usługi za działalność przy realizacji świadczeń rzeczowych

W art. 14 „Dziennika Urzędowego Ministerstwa Aprobacji i Handlu” samoszczonno zostało zarządzenie w sprawie nadawania dyplomów za usługi wszystkim osobom, które pracują swą i wysiłkiem przyczyniły się aktywnie do powodzenia akcji świadczeń rzeczowych. Dyplomy za usługi nadaje Minister Aprobacji i Handlu na podstawie wniosków Wojewody, uzgodnionych z Prezydium Wojewódzkich Rad Narodowych. Dyplomy te stanowią szlachetne wyróżnienie za pomoc okazaną Państwu w dziedzinie realizacji świadczeń rzeczowych, będących głównym źródłem zaopatrzenia ludności pracującej czynnie przy odbudowie życia gospodarczego kraju.

## Premie gotówkowe przysługują tylko do określonych nadwyżek, po przekroczeniu ustalonego minimum dostawy zbożowej

Przyznaczenie i wypłata premii gotówkowych następuje jedynie od tych ilości zboża, które stanowią przekroczenie pewnego ustalonego minimum dostawy. Minimum dostawy wynosi:

- przy gospodarstwach do 2 ha — nie mniej jak 25% pierwotnego wymiaru świadczonych;
- przy gospodarstwach ponad 2 ha — nie mniej jak 50% pierwotnego wymiaru świadczonych.

Ilości zboża dostarczone poniżej powyższego minimum nie podlegają, rzecz prosta, żadnemu premiowaniu gotówkowemu. Rolnik dostaje za nie jedynie zapłatę wg obowiązujących cen zatywnych.

Przy dostawach ponad minimum wysokość stawek premiowych jest natomiast różnorodna i zależy od wysokości nadwyżki, jak i od terminu jej dostawy. Zgodnie z urzędową tabelą waha się ona jak wiadomo przy pszenicy od 160 do 305 zł, przy żytcie i jęczmieniu od 130 do 265 zł, przy owsie od 120 do 255 zł za 1 kwintal nadwyżki.

## Prace w portach polskich

Warszawa. Pomimo zimy, prace na wybrzeżu prowadzone są w dalszym ciągu z całą energią.

W Elblągu wydobyto w porcie trzy motorówki, dwie łodzie rybackie i jedną łódź żaglową. Jednostki te oddano do remontu, ukończono zaś remont jednego holownika oraz 2-eh motorówek. W związku z przejęciem od władz radzieckich elewatorów i magazynów zbiorowych przeprowadza się ich porządkowanie i częściową odbudowę. Jest również w toku naprawa transformatorów wysokiego napięcia, z których jeden został już ukończony.

W porcie Władysławowo, Centrala Produktów Naftowych dokonała naprawy bunkrowej stacji ropowej. Aby uruchomić tę stację, trzeba naprawić jeszcze toru boczny kolejowy. PKP przyniesie starania o zdobycie materiałów, potrzebnych do tych robót.

W Postominie przejęto od władz radzieckich magazyn, zawierający sztuczne i urządzenia instalacyjne do ogrzewania samochodów. Prowadzi się tam odbudowę latarni morskiej, w której założono już instalację elektryczną.

W Kołobrzegu przystąpiono do naprawy mola w basenie rybackim, które posiada duże znaczenie ze względu na zbliżające się rozpoczęcie połowów.

W porcie w Derłowie z zatopionych 5 kutrów, jednej rybackiej łodzi motorowej i kilku łodzi wiosłowych, wydobyto dotychczas 2 kutry. Prace nad podniesieniem pozostałych jednostek są w toku.

Poza pracami w samych portach Główny Urząd Morski prowadzi szereg robót budowlanych i zabezpieczających w Rozewiu i w Jastarni. Na Helu zabezpiecza się brzoگی, zniszczone w dużym stopniu podczas ostatnich sztormów. (PAP)

## Z Pomorza

### WĄBRZEŻNO

— Komitet Obchodu Wyzwolenia Wąbrzeźna. W miesiącu styczniu i lutym br. przypada rocznica wyzwolenia Wąbrzeźna i całego Pomorza z pod jarzma hitlerowskich najeźdźców.

W związku z tym staraniem Powiatowego Oddziału Informacji i Propagandy dokonano wyboru Komitetu Obchodu Rocznic Wyzwolenia miasta Wąbrzeźna z pod okupacji niemieckiej. Komitet natychmiast przystąpił do pracy. Wiekopomna rocznica, obchodzona po raz pierwszy w wolnej Polsce, stanowi dla tutejszego społeczeństwa historyczne zdarzenie, gdy się weźmie pod uwagę, że powiat wąbrzeski poniósł olbrzymie ofiary. Wspomnimy choćby groby pomordowanych w Nielubiu, które kryją w sobie ponad 2000 ofiar bestialstwa siepaczy niemieckich. Niemniej groby znajdujące się w Książkach oraz w innych miejscowościach powiatu. Datą wkroczenia zwycięskich wojsk radzieckich do Wąbrzeźna jest dzień 25 stycznia 1945 r. Miasta Gołub i Kowalewo, wchodzące w obręb powiatu, wyzwolone zostały wcześniej.

— Związek Esperantystów. W Wąbrzeźnie zawiązuje się związek esperantystów, którego celem będzie nauka i rozpowszechnienie języka Esperanto wśród społeczeństwa naszego powiatu. Związek ten stanowi oddział Związku Esperantystów w Polsce, którego siedzibą jest Kraków. Organizowanie tego związku powierzono kier. Spółdzielni „Ulwin”, ob. Bryksemu Józefowi. Związek liczy już 15 członków.

### CHELMNO

— „Mundur — swatem”. W dniach 12 i 13 bm. ochotnicze Koło Teatralne przy PZZ w Chełmnie wystawiło komedie ludową p. t. „Mundur — swatem”.

Należy podkreślić wielką pracowitość i ruchliwość Koła ochotniczego, by dać społeczeństwu godziwą i na poziomie stołową rozrywkę, a PZZ fundusze dla wypełnienia poważnych zadań, jakie sobie nakreślił.

„Dusza zespołu jest ob. Rutkowska Maria i ob. Karczewski Edmund, którzy w pracę zespołu wkładają wiele zapału, energii i poświęcenia, a w grę amatorską wiele prawdziwego humoru i artyzmu.

— Krwawy zbir hitlerowski stanie przed sądem. Już w listopadzie ub. roku władze Bezpieczeństwa w wyniku energicznych przeprowadzonego poszukiwania wykryły w Zgorzelicach i osadziły w więzieniu w Chełmnie członka „Selbtschutzu” i NSDAP Bunn Ottona, znanego również pod pseudonimem Kalweita.

Warto nadmienić, że Bunn przez cały czas przebywał w Polsce, posiadając obywatelstwo niemieckie. Jesienią 1938 r. wyjechał z Berlina, aby to na piątą a w rzeczywistości na kurs przygotowawczy do dalszej zbrodniczej działalności. W kwietniu 1939 powraca do Polski. Natychmiast po opuszczeniu przez Wojsko Polskie Chełmna jest najczynniejszym organizatorem i sprężyną t. zw. „selbtschutzu”. Aresztowaniem, rozstrzelaniem, rewizjom i rabunkom nie było końca. Bunn był wszędzie. Podслушiwat u drzwi mieszkań, sprawdzał w kościołach, czy przypadkiem ktoś nie modlił się z polskich książeczek, dostawał dwójki się i troję w swą zapamiętaną nienawiści do wszystkich, co polskie.

Znając, że był Polakiem za niesalutowanie sztandarów partyjnych, za rozmawianie po polsku, a podczas rewizji rekwizował bezprawnie Polakom ich mienie. W dalszym ciągu znając, że zrabował z kościoła farnego 7 złotych kielichów i monstrancję oraz cenniejszy sprzęt kościelny, przyczem do kościoła wjechał motocyklem.

W jego sprawie śledztwo zostało zakończone i wkrótce stanie przed sądem w Chełmnie, gdzie go nie minie zakończona kara.

### NAKLÓ

— Oddział Polskiego Czerwonego Krzyża w Nakle dzięki ofiarności społeczeństwa miejscowego, a specjalnie na skutek inicjatywy burmistrza ob. Jakubowskiego i dr. Grusa, otworzył stację roentgenowską.

W następnym dniu przewidziane będą wszystkie dzieci w wieku szkolnym, celem wykrycia gruźlicy i przystąpienia do metodycznego leczenia chorych dzieci.

## ŚWIADCZENIA RZECZOWE W ZBOŻU

Akcja kontyngentowa w zbożu do dnia 21 stycznia br. przedstawia się następująco:

Powiat	ton	%
1. Szubin	5126,2	62,3
2. Świecie	4837	60,8
3. Tuchola	1941	58,9
4. Inowrocław	8555,9	57,6
5. Chełmno	5802,8	56,9
6. Bydgoszcz	5815,4	53,5
7. Rypin	5751,8	52,1
8. Sepólno	4829,4	51,7
9. Wyrzysk	6233,3	51,6
10. Lipno	5904,3	47,8
11. Toruń	3709,8	42,2
12. Włocławek	6292,3	40,9
13. Wąbrzeźno	3250,7	39,4
14. Brodnica	3907	38,8
15. Niezawa	6192,9	37,5
16. Lubawa	4207	36
17. Grudziądz	3365,6	35,2
18. Chojnice	2301,6	35

Ogółem zebrano 88.492,6 ton — co stanowi 47,3 procent.

## ALFONS A. OLKIEWICZ. (4)

# Trzydzieści siedem plus trzy

### POWIEŚ KRYMINALNA

(Ciąg dalszy).

Trzebiński spojrzął do przyległego pokoju. W różowym oświetleniu wnętrza stwierdził ład i porządek. Wrócił do zmarłego spowrotem. Znajomy Loniaka siadł tymczasem na krześle pod dużym olejnym obrazem, zawieszonym na tle ciemnej tapety i obojętny na wszystko, podparł głowę i patrzył w dywan, jak urzeczony. Od czasu do czasu, gdy cień przesuwała postać Celiny przebiegł po jego twarzy, podniósł spojrzenie na nią. Spotkał Celiny czarne duże oczy, głęboko osadzone w oczodołach. Celina nie zwracała na niego uwagi. Była zajęta czynnościami wywiadowcy.

— Przenośnie filozoficzne — szepnął wywiadowca pół do siebie, pół do niej.

Nie odpowiedziała na to. — Od przenośni filozoficznych rozpoczyna się — — Wie pani, mam wrażenie, że znajduję się w grubej, kryształowej kuli i z niej nie widzę wyjsca. Spojrzał w jej bledniejącą twarz. Ta nagła bladłość w jej twarzy była podejrzana. Czyżby Celina była mor-

derczynią? Chodziła przed domem tam i spowrotem. W jakim celu? Kobieta umie grać, jak aktorka. Wywiadowca skierował do Celiny zniechęcające pytanie:

— Wie pani, co oznacza 37 + 3?

— Nie wiem — odparła obojętnym głosem bez namysłu. Wywiadowca obserwował bezustannie grę jej twarzy. Ale nic z niej nie wyczytał. Czy się maskuje? Jeśli tak, to świetnie gra swoją rolę. A może nie ma nic wspólnego z tą sprawą? Wywiadowca czuł instynktownie, że właśnie w tym 37 + 3, po wielokroć pisanym, gryzmołowym przez zmarłego Loniaka, tkwi cała tajemnica. Tu tkwiła cała zagadka. Tu li tylko. Wywiadowca Trzebiński wyciągnął znów kartki z kieszeni i zapatrzył się w te liczby. Schował szybko kartki, gdyż wzrok mimowoli skierowany pod biurko, znieruchomiał na pewnym przedmiocie. Trzebiński pochylił się.

Obok biurka stała Celina.

— Co pan zauważył? — pytała z ciekawością.

Nie odpowiedział. Tylko wyciągnął chustkę z kieszeni i przez chustkę pochwylił szklanek tam leżącą. Zbadał ją. Na dnie jej zauważył cienką warstwę białawego proszku. Natychmiast wpuścił szklanek do kieszeni

plaszczą. Wywiadowca jeszcze raz się pochylił, bo spostrzegł, że Celina postawiła swoją zgrabną nogę, obutą w cienko-skórkowy, ładny, ciemno-brązowy pantofelek, na monecie.

— Przepraszam — powiedział Trzebiński, dotknawszy ręką pantofelka Celiny; czuł ciepło jej stopy poprzez cienką skórę obuwia.

Zdziwiona odsunęła nogę. Trzebiński podniósł monetę i również ją szybko schował do kieszeni. Zastanawiał się.

— Czy pani była pod jego wpływem we śnie? — zwrócił się do niej.

— Nn... nie.

Wywiadowca wyczuł w tym słowie wyraźne wahanie.

— Dziękuję — odparł z pewną ironią w głosie i przeszedł do innego pokoju. Postanowił tam szukać dalszych śladów.

### Rozdział II.

W pokoju tym wisiało duże lustro. Wywiadowca zbliżył się do tegoż lustra. Zaczął się w nim przegłądać. Celina podążyła za Trzebińskim.

— Pan mi nie wierzy? — pytała szepcem.

Nie odpowiedział zrazu. Celina dotknęła jego ramienia.

— Proszę niezłomnie wierzyć, że nie mam z tym morderstwem nic wspólnego.

— Nie wierzę żadnej kobiecie — odrzekł szybko i począł zaglądać za lustro.

— Dziwne — rzekł półgłosem jakby do siebie.

Wyciągnął zza lustra dwie mocno zakurzone książki. Zdmuchnął kurz i rozwarł pierwszą z nich. Przeczytał tytuł jakiegoś filozoficznego dzieła. Druga książka również traktowała o filozofii.

— Dlaczego schował te książki za lustro? — zadawał sobie to pytanie.

— Hm — szepnął do siebie, a potem głośno zawołał:

— Pani!

Odwrócił się do tamtego człowieka. Spostrzegł puste krzesło pod obrazem. Trzebiński wyszedł wtedy na korytarz i począł wołać:

— Halo, panie!

Nikt się nie odezwał.

— Znikł nam ten jeździec. Psiakrew! — zaklął. — Chciałem go zapytać...

Trzebiński biegał po korytarzu. Celina podążyła za wywiadowcą; nie chciała bowiem pozostać sama ze zmarłym.

(Ciąg dalszy nastąpi).

